2   Q105,719.55 0.600925425 63,530 42,190

3   Q116,437.06 0.465833663 54,240 62,197

4   Q128,267.90 0.361111367 46,319 81,949

5   Q141,323.41 0.279931292 39,561 101,763

TIR 198%

6.4 EVALUACIÓN  ECONOMICA

 De acuerdo a los datos recopilados, se puede resumir la siguiente información:

88

Punto de Equilibrio: Se logrará entre el segundo y tercer mes, después de haber
implementado la herramienta.

TREMA: 29%

VAN:

AÑO VAN
1 Q 21,585
2 Q 42,190
3 Q 62,197
4 Q 81,949
5 Q 101,763

TIR:   198%

 Tomando en cuenta estos datos se puede concluir que el factor de riesgo de
inversión es mínimo en comparación de los ingresos que se pueden generar utilizando
esta nueva herramienta de ventas. Siendo este un servicio, el factor de costo  también
es mínimo, ya que varios de los costos ya están incluidos  antes de la inversión.

7. Análisis de Sensibilidad

Tomando en cuenta los resultados obtenidos del análisis financiero, se evalúa la
sensibilidad de los resultados al incrementar 5% 10% ó 15% de forma creciente y
decreciente.

89

  Tabla 18.7 Datos para Gráfica de Sensibilidad

% Cambio Precio Venta MO MP

-15% 199.00% 198.60% 199.20%

-10% 198.42% 198.51% 198.92%

-5% 198.13% 198.30% 198.50%

0% 198.00% 198.00% 198.00%

5% 197.00% 197.70% 197.74%

10% 197.15% 197.50% 197.38%

15% 197.00% 197.19% 197.00%

  Tabla 19.7 Gráfica de Sensibilidad

 7.1 ANALISIS DE ESTUDIO DE SENSIILIDAD

195.50%

196.00%

196.50%

197.00%

197.50%

198.00%

198.50%

199.00%

199.50%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Precio Venta
MO
MP

INVERSION Q50,743.00

TREMA 29%

90

 Tomando en cuenta los resultados, y la inversión, este proyecto se puede ver
afectado por fluctuaciones, sin embargo el riesgo no es alarmante. Con respecto a la
mano de obra y materia prima los precios se mantienen alineados, ya que por lo
general los costo de mano de obra se tiene controlada y la materia prima ya se tiene
determinado un costo promedio.

Se puede concluir que para este proyecto el riesgo de invertir es mínimo en
comparación a los ingresos que se pueden llegar alcanzar.

8. Conclusiones